
   

 

   

 

Vzdělávací plán předmětu Finanční právo II 

 

 
Téma 

PS
V 

Hlavní náplň 
tématu a klíčové 

pojmy 
Získané znalosti a dovednosti Hlavní prameny Vazby a souvislosti na jiné obory 

Zkouškové 
otázky 

1 Pojem 
daňového 
práva, daně 
v širokém a 
úzkém 
smyslu, 
prameny 
daňového 
práva 

V1 - daňové právo 
- hmotné a procesní 
daňové právo 
- teoretické vymezení 
daně 
- široké a úzké pojetí 
daně 
- ústavní základy 
daňového práva 
- mezinárodní daňové 
smlouvy 
a evropské prameny 
daňového práva 
 
 

- Student vysvětlí klíčové pojmy. 
- Student vysvětlí hlavní rozdíly mezi daní v širokém a úzkém 
smyslu. 
- Student vysvětlí vztah daňového a rozpočtového práva. 
- Student identifikuje na příkladech, zda jde o daň nebo jiné 
plnění. 
- Student zná ústavní základy daňového práva. 
- Student vysvětlí podstatu mezinárodních daňových smluv a 
uvede jejich příklady. 
- Student vysvětlí podstatu evropských pramenů daňového 
práva a uvede jejich příklady. 

 
 

- TFPFV (str.142-144, 147-
150, 155 a 156)  
- čl. 11 a 4 Listiny 
- smlouvy o zamezení 
dvojího zdanění 
- smlouvy o výměně 
informací 
- čl. 113 a 115 SFEU 

- vlastnické právo (ústavní právo) 
- mezinárodní smlouvy (mezinárodní 
právo) 
- primární a sekundární právo (evropské 
právo) 

Pojem daňového 
práva, daně 
v širokém a 
úzkém smyslu, 
prameny 
daňového práva 

2 Konstrukční 
prvky daní 

V1 - základní a ostatní 
konstrukční prvky daní 
- subjekt daně 
- předmět daně 
- základ, sazba a 
výpočet daně 
- období daně 
- splatnost daně 
 

- Student vysvětlí klíčové pojmy. 
- Student uvede rozdíl mezi základními a ostatními 
konstrukčními prvky daní. 
- Student vysvětlí rozdíl mezi subjektem daně a daňovým 
subjektem a na příkladech je identifikuje. 
- Student vysvětlí rozdíl mezi valorickým a specifickým 
základem a na příkladech je identifikuje. 
- Student vysvětlí rozdíl mezi poměrnou a pevnou sazbou a na 
příkladech je identifikuje. 
- Student vysvětlí rozdíl mezi jednotnou a diferencovanou 
sazbou a na příkladech je identifikuje. 
- Student na příkladech identifikuje opakující se a jednorázové 
daně. 
- Student na příkladech identifikuje způsoby stanovení 
splatnosti daně. 

- TFPFV (str. 157-162) 
- čl. 11 a 4 Listiny 
- daňové zákony 
v širokém smyslu 
 

- „na základě zákona“ (ústavní právo) Konstrukční prvky 
daní 

3 Daňové 
principy, 
daňová 
soustava, 

V2 
 

- daňové principy 
- daňová soustava 
- daňový systém 
- přímé a nepřímé daně 

- Student vysvětlí klíčové pojmy. 
- Student dokáže vysvětlit podstatu jednotlivých daňových 
principů. 

- TFPFV (str. 144-147) 
- daňové zákony 
v širokém smyslu 
 

- daňová teorie (ekonomická věda) 
- daňová soustava a systém (daňová 
politika) 

Daňové principy, 
daňová soustava, 
daňový systém 



   

 

   

 

 
Téma 

PS
V 

Hlavní náplň 
tématu a klíčové 

pojmy 
Získané znalosti a dovednosti Hlavní prameny Vazby a souvislosti na jiné obory 

Zkouškové 
otázky 

daňový 
systém 

- výlučné a sdílené daně 
 

- Student na příkladech vysvětlí rozdíl mezi přímou a nepřímou 
daní. 
- Student na příkladech vysvětlí rozdíl mezi výlučnou a 
sdílenou daní. 
 
 

4 Daně a 
poplatky 

V3 - daň v úzkém smyslu 
- příjmové, majetkové a 
ostatní daně 
- všeobecné a selektivní 
daně 
- poplatek 
- znaky poplatků 
- soudní, správní a 
místní poplatky 

- Student vysvětlí klíčové pojmy. 
- Student vysvětlí rozdíl mezi daní v úzkém smyslu a 
poplatkem. 
- Student na příkladech vysvětlí rozdíl mezi příjmovou, 
majetkovou a ostatní přímou daní. 
- Student na příkladech vysvětlí rozdíl mezi všeobecnou a 
selektivní nepřímou daní. 
- Student identifikuje rozdíly mezi soudními, správními a 
místními poplatky. 
 
 

- TFPFV (str. 148-152) 
- daňové zákony v úzkém 
smyslu 
- poplatkové zákony 
 

- daňová teorie (ekonomická věda) 
- správní poplatky (správní právo) 
- soudní poplatky (ústavní právo) 

Daně a poplatky 

5 Clo, veřejná 
pojistná a  
jiná plnění 
obdobná 
daním a 
poplatkům 

V4 - pojem a druhy cla 
- znaky cla 
-  pojem a druhy 
veřejných pojistných 
- znaky veřejných 
pojistných 
- jiná plnění obdobná 
daním a poplatkům 

- Student vysvětlí klíčové pojmy. 
- Student vysvětlí rozdíl mezi clem a mýtem. 
- Student na příkladech identifikuje druhy cla. 
- Student vysvětlí rozdíl mezi veřejnými a soukromými 
pojistnými. 
- Student na příkladech identifikuje druhy veřejných 
pojistných. 
- Student na příkladech identifikuje jiná plnění obdobná daním 
a poplatkům. 
 
 

- TFPFV (str. 152-155) 
- celní kodex Unie 
- celní zákon 
- zákon o pojistném na 
sociální zabezpečení a 
příspěvku na státní 
politiku zaměstnanosti 
- zákon o veřejném 
zdravotním pojištění 
 

- veřejná pojistná (právo sociálního 
zabezpečení) 

Clo, veřejná 
pojistná a  
jiná plnění 
obdobná daním a 
poplatkům 

6 Základy 
správy daní 

V5 - pojem správy daní 
- předmět a účel správy 
daní 
- cíl správy daní 
- vymezení pojmů „daň“ 
a „veřejný rozpočet“ 
podle daňového řádu 
- vztah daňového řádu, 
správního řádu a 

- Student vysvětlí klíčové pojmy. 
- Student vysvětlí hlavní rozdíly mezi správou daní a daňovým 
řízením. 
- Student vysvětlí rozdíl mezi hmotněprávními a procesními 
daňovými normami a dokáže identifikovat jejich prameny. 
- Student identifikuje hlavní zdroje poznání materiálních 
pramenů daňového práva procesního. 
- Student popíše hlavní rozdíly mezi řízením a postupem při 
správě daní. 

- TFPFV (str. 165-169) 
- zákon č. 280/2009 Sb., 
daňový řád (zejména § 1-
4, § 262) 

- procesní zásady (teorie práva, správní 
právo) 
- soudní přezkum správních aktů (správní 
právo, ústavní právo, mezinárodní právo 
veřejné, evropské právo) 
- mezinárodní spolupráce při správě daní 
(mezinárodní právo veřejné, evropské 
právo) 

Základy správy 
daní 



   

 

   

 

 
Téma 

PS
V 

Hlavní náplň 
tématu a klíčové 

pojmy 
Získané znalosti a dovednosti Hlavní prameny Vazby a souvislosti na jiné obory 

Zkouškové 
otázky 

hmotněprávních 
zákonů při správě daní 
- postup a řízení při 
správě daní 

7 Subjekty, 
předmět a 
základ daně 
z příjmů 
fyzických 
osob 

P1 - poplatníci a plátci 
DPFO 
- daňoví rezidenti a 
nerezidenti 
- předmět DPFO 
- kategorizace příjmů z 
daňového hlediska 
- základní pravidla pro 
stanovení základu DPFO 
- samostatný základ 
DPFO 
- paušální daň 
- nezdanitelné části 
základu daně a položky 
odčitatelné od základu 
daně 
  

- Student vysvětlí klíčové pojmy. 
- Student identifikuje klíčové právní předpisy a zná jejich 
vzájemné vazby. 
- Student zná základní postup pro stanovení základu daně.  
- Student získá dovednost pro řešení modelové situace 
aplikace DPFO a výpočtu její výše. 

- TFPFV (str. 144-150, 
157-162) 
- PFP (str. 123-138) 
- zákon č. 589/1992 Sb., o 
daních z příjmů (zejména 
Část první) 

-  daňoví rezidenti a nerezidenti, zdroj 
příjmů (mezinárodní právo) 
- instituty soukromého práva v DPFO 
(občanské právo, obchodní právo a 
pracovní právo) 
  

Subjekty, 
předmět a základ 
daně z příjmů 
fyzických osob 

8 Dílčí 
základy, 
sazba, 
výpočet a 
období 
daně 
z příjmů 
fyzických 
osob 

P1 - dílčí základy daně 
- daňová ztráta 
- sazba daně (druhové 
zařazení) 
- výpočet daně 
- slevy na dani 
- daňové zvýhodnění 
- zdaňovací období 
DPFO 
  

- Student vysvětlí klíčové pojmy. 
- Student identifikuje klíčové právní předpisy a zná jejich 
vzájemné vazby. 
- Student zná základní postup pro stanovení dílčích základů 
daně.  
- Student získá dovednost pro řešení modelové situace 
aplikace DPFO a výpočtu její výše. 

- TFPFV (str. 144-150, 
157-162) 
- PFP (str. 123-138) 
- zákon č. 589/1992 Sb., o 
daních z příjmů (zejména 
Část první a Část třetí) 

- instituty soukromého práva v DPFO 
(občanské právo, obchodní právo a 
pracovní právo) 
- veřejná pojistná (právo sociálního 
zabezpečení) 

Dílčí základy, 
sazba, výpočet a 
období daně 
z příjmů fyzických 
osob 

9 Subjekty a 
předmět 
daně 
z příjmů 
právnických 
osob 

P2 - poplatníci a plátci 
DPPO 
- daňoví rezidenti a 
nerezidenti 
- veřejně prospěšní 
poplatníci 

- Student vysvětlí klíčové pojmy. 
- Student identifikuje klíčové právní předpisy a zná jejich 
vzájemné vazby. 
- Student zná základní postup pro stanovení předmětu daně u 
různých typů poplatníků DPPO.  
- Student získá dovednost pro určení daňového rezidenství v 
modelové situaci. 

- TFPFV (str. 144-150, 
157-162) 
- PFP (str. 139-154) 
- zákon č. 589/1992 Sb., o 
daních z příjmů (zejména 
Část druhá) 

-  daňoví rezidenti a nerezidenti, zdroj 
příjmů (mezinárodní právo) 
- instituty soukromého práva v DPFO 
(občanské právo a obchodní právo) 
  

Subjekty a 
předmět daně 
z příjmů 
právnických osob 



   

 

   

 

 
Téma 

PS
V 

Hlavní náplň 
tématu a klíčové 

pojmy 
Získané znalosti a dovednosti Hlavní prameny Vazby a souvislosti na jiné obory 

Zkouškové 
otázky 

- zvláštní typy 
poplatníků 
- předmět DPPO 
- předmět DPPO u 
veřejně prospěšných 
poplatníků 
- předmět DPPO u 
daňově transparentních 
poplatníků (VOS+KS) 

10 Základ, 
sazba, 
výpočet a 
období 
daně 
z příjmů 
právnických 
osob 

P2 - základní pravidla pro 
stanovení základu DPPO 
- daňová ztráta 
- samostatný základ 
DPPO 
- položky odčitatelné od 
základu daně 
- sazba daně (druhové 
zařazení) 
- výpočet daně 
- zdaňovací období 
DPPO 

- Student vysvětlí klíčové pojmy. 
- Student identifikuje klíčové právní předpisy a zná jejich 
vzájemné vazby. 
- Student zná základní postup pro stanovení základu daně a 
výpočet výše daně.  
- Student získá dovednost pro řešení modelové situace 
aplikace DPPO. 

- TFPFV (str. 144-150, 
157-162) 
- PFP (str. 139-154) 
- zákon č. 589/1992 Sb., o 
daních z příjmů (zejména 
Část druhá a třetí) 
- Směrnice Rady 
2011/96/EU o společném 
systému zdanění 
mateřských a dceřiných 
společností z různých 
členských států 
- Směrnice Rady 
2003/49/ES o společném 
systému zdanění úroků a 
licenčních poplatků mezi 
přidruženými 
společnostmi z různých 
členských států 

- směrnice v oblasti daní z příjmů (právo 
EU) 

Základ, sazba, 
výpočet a období 
daně z příjmů 
právnických osob 

11 Společná 
ustanovení 
daní z 
příjmů 

P3 - obecná společná 
ustanovení 
- zdroj příjmů 
- úpravy základu daně 
- daňově uznatelné a 
neuznatelné výdaje 
- daňové odpisy 
- položky odčitatelné od 
základu daně  
- slevy na dani 

- Student vysvětlí klíčové pojmy. 
- Student identifikuje klíčové právní předpisy a zná jejich 
vzájemné vazby. 
- Student zná základní postup pro stanovení základu daně a 
výpočet výše daně.  
- Student získá dovednost pro řešení modelové situace při 
uplatňování daňových odpisů. 

- TFPFV (str. 144-150, 
157-162) 
- PFP (str. 123-138 a 139-
154) 
- zákon č. 589/1992 Sb., o 
daních z příjmů (zejména 
Část třetí) 

  Společná 
ustanovení daní z 
příjmů 



   

 

   

 

 
Téma 

PS
V 

Hlavní náplň 
tématu a klíčové 

pojmy 
Získané znalosti a dovednosti Hlavní prameny Vazby a souvislosti na jiné obory 

Zkouškové 
otázky 

12 Správa daní 
z příjmů 

P3 - zálohy na daň a 
zálohové období 
- daňové přiznání 
- splatnost daně 
- daň vybíraná srážkou 
- registrace k dani z 
příjmů 
- správce daní z příjmů 

- Student vysvětlí klíčové pojmy. 
- Student identifikuje klíčové právní předpisy a zná jejich 
vzájemné vazby. 
- Student získá dovednost pro řešení modelové situace při 
správě daně z příjmů. 
- Student získá dovednost pro řešení modelové situace při 
uplatňování záloh na daň a splatnosti daně. 
- Student vysvětlí roli plátce u DPPO a dokáže uvést příklady 
zapojení plátce do výběru daně. 

 

- TFPFV (str. 144-150, 
157-162) 
- PFP (str. 123-138 a 139-
154) 
- zákon č. 589/1992 Sb., o 
daních z příjmů (zejména 
Část třetí a čtvrtá) 
- zákon č. 280/2009 Sb., 
daňový řád (zejména 
§ 125-131 a § 135-148) 
- zákon č. 456/2011 Sb., o 
Finanční správě České 
republiky 

- správní orgán (správní právo) 

 
Správa daní z 
příjmů 

13 Mezinárodn
í právo 
daňové 

P4 - mezinárodní zdanění 
- mezinárodní právo 
daňové 
- příčiny a formy 
dvojího zdanění 
- druhy dvojího zdanění 
- kategorizace nástrojů 
k řešení mezinárodního 
dvojího zdanění 
- mezinárodní smlouvy 
o zamezení dvojímu 
zdanění (DTT) 
- modely DTT 
- konflikty daňových 
příslušností a přístupy 
k jejich řešení 
- metody zamezení 
dvojímu zdanění 

- Student identifikuje klíčové právní předpisy a zná jejich 
vzájemné vazby. 
- Student vysvětlí klíčové pojmy. 
- Student má základní znalosti v oblasti řešení situací 
mezinárodního dvojího zdanění v oboru daní z příjmů. 
- Student získá dovednost pro řešení modelové situace 
konfliktu daňových příslušností dvou států. 
- Student v předloženém textu DTT identifikuje předepsanou 
metodu zamezení dvojímu zdanění. 
 

- TFPFV (str. 162-165) 
- smlouvy o zamezení 
dvojímu zdanění 
(zejména sdělení 
Ministerstva zahraničních 
věcí č. 100/2003 Sb., o 
Smlouvě mezi Českou 
republikou a Slovenskou 
republikou o zamezení 
dvojímu zdanění a 
zabránění daňovému 
úniku v oboru daní z 
příjmu a z majetku) 
- zákon č. 45/2020 Sb., o 
zamezení dvojímu 
zdanění ve vztahu 
k Tchaj-wanu 
- Mnohostranná úmluva o 
implementaci opatření 
k boji proti snižování 
daňového základu a 
přesouvání zisků ve 
vztahu k daňovým 

- mezinárodní smlouvy (mezinárodní 
právo veřejné) 
- Vídeňská úmluva o smluvním právu (č. 
15/1988 Sb.) (mezinárodní právo veřejné 
– smluvní) 
 

Mezinárodní 
právo daňové 



   

 

   

 

 
Téma 

PS
V 

Hlavní náplň 
tématu a klíčové 

pojmy 
Získané znalosti a dovednosti Hlavní prameny Vazby a souvislosti na jiné obory 

Zkouškové 
otázky 

smlouvám (č. 32/2020 
Sb.m.s.), tzv. MLI (Multi-
Lateral Instrument) 
- zákon č. 589/1992 Sb., o 
daních z příjmů (zejména 
§ 37 a § 38f) 

14 Principy, 
povaha a 
subjekty 
daně z 
přidané 
hodnoty 

P5 - modely všeobecné 
nepřímé daně 
- neutralita  
- právní předpisy 
upravující DPH 
- osoby povinné k dani 
- plátci dobrovolní a 
nedobrovolní 
- identifikované osoby 
 
 

- Student vysvětlí klíčové pojmy. 
- Student popíše rozdíly mezi jednotlivými modely všeobecné 
nepřímé daně. 
- Student vysvětlí podstatu neutrality daně z přidané hodnoty. 
- Student identifikuje klíčové právní předpisy v tuzemsku i na 
úrovni EU upravující DPH a zná jejich vzájemné vazby.  
- Student vysvětlí rozdíl mezi osobou povinnou k dani, plátcem 
a identifikovanou osobou. 
 
 
 
 
 

- směrnice o společném 
systému daně z přidané 
hodnoty 
- zákon č. 235/2004 Sb., o 
dani z přidané hodnoty 
(zejména § 5 až 6l, § 94 až 
97a, § 106, § 106a až 
106ab,  

-  směrnice o společném systému daně z 
přidané hodnoty (evropské právo) 
 

Principy, povaha a 
subjekty daně z 
přidané hodnoty 

15 Předmět 
daně z 
přidané 
hodnoty 

P5 - zdanitelná plnění a 
jejich druhy 
- daň na výstupu a daň 
na vstupu (odpočet 
daně) 
- reverse charge 
- místo plnění 
- osvobození od daně s 
a bez nároku na 
odpočet daně 
- daňové doklady 
 

- Student vysvětlí klíčové pojmy. 
-  Student dokáže popsat „standardní“ režim DPH a vysvětlit jej 
na příkladech. 
- Student dokáže vysvětlit režim reverse charge a vysvětlit jej 
na příkladu. 
- Student na příkladech identifikuje místo plnění u 
zdanitelného plnění. 
- Student zná rozdíl mezi osvobozením od daně s nárokem a 
bez nároku na odpočet daně a vysvětlí jej na příkladech. 
- Student na příkladu identifikuje náležitosti daňového 
dokladu. 

- zákon č. 235/2004 Sb., o 
dani z přidané hodnoty 
(zejména § 2, § 4 odst. 1 
písm. c) až d), § 7, § 9, 
§ 13 a 14, § 20a, § 26, 
§ 29, § 30 a 30a, § 51, § 
63, § 72, § 92a až 92i) 
 

- pořízení zboží z jiného členského státu 
(evropské právo) 
- dovoz zboží (mezinárodní právo) 
 

Předmět daně z 
přidané hodnoty 

16 Základ, 
sazba, 
výpočet, 
období a 
správa daně 
z přidané 
hodnoty 

P6 - základ daně 
- sazby daně 
- výpočet daně 
- sazby daně 
- závazné posouzení 
sazby daně 
- zdaňovací období 

- Student vysvětlí klíčové pojmy. 
- Student klasifikuje základ daně z hlediska jeho druhu. 
- Student klasifikuje sazbu daně z hlediska jejího druhu. 
- Student vysvětlí výhody a nevýhody jedné nebo více sazeb a 
institutu závazného posouzení. 
- Student vysvětlí rozdíl mezi výpočtem daně shora a zdola. 

- zákon č. 235/2004 Sb., o 
dani z přidané hodnoty 
(zejména § 36, § 37, § 47-
49, § 99 a 99a, § 101 až 
102, § 109 a 109a) 
 

- souhrnné hlášení (evropské právo) 
 

Základ, sazba, 
výpočet, období a 
správa daně z 
přidané hodnoty 



   

 

   

 

 
Téma 

PS
V 

Hlavní náplň 
tématu a klíčové 

pojmy 
Získané znalosti a dovednosti Hlavní prameny Vazby a souvislosti na jiné obory 

Zkouškové 
otázky 

- daňové přiznání, 
kontrolní hlášení, 
souhrnné hlášení 
- správce daně 
- ručení 

- Student získá dovednost pro řešení modelového výpočtu DPH 
na konkrétních příkladech.   
- Student vysvětlí rozdíl mezi daňovém přiznáním, kontrolním 
hlášením a souhrnným hlášením. 
- Student na příkladech identifikuje ručení u daně z přidané 
hodnoty. 

17 Daň 
z nemovitýc
h věcí 

P7 - daň z pozemků 
- daň ze staveb a 
jednotek 
- poplatníci DzNV 
- předmět DzNV 
- základ DzNV 
- sazba a výpočet DzNV 
- správa DzNV 
- možnost obce ovlivnit 
výnos DzNV 

- Student vysvětlí klíčové pojmy. 
- Student identifikuje klíčové právní předpisy a zná jejich 
vzájemné vazby. 
- Student získá dovednost pro řešení modelové situace 
aplikace DzNV a výpočtu její výše. 
 

- TFPFV (157-162) 
- PFP (str. 155-162) 
- zákon č. 338/1992 Sb., o 
dani z nemovitých věcí 
- vyhláška č. 298/2014 
Sb., o stanovení seznamu 
katastrálních území s 
přiřazenými průměrnými 
základními cenami zeměd
ělských pozemků 
- zákon č. 89/2012 Sb., 
občanský zákoník (zejm. § 
498, § 1159) 
- zákon č. 256/2013 Sb., 
katastrální zákon (zejm. § 
2) 

- nemovitá věc, jednotka (občanské 
právo) 
- pozemek, budova (správní právo) 
- obecně závazné vyhlášky obcí (ústavní 
právo) 
 

Daň z nemovitých 
věcí 

18 Clo a 
poplatky 

P8 - celní unie 
- oblast volného 
obchodu 
- druhy a funkce cla 
- deklarant, dlužník 
- celní režimy 
- celní hodnota 
- celní sazebník a TARIC 
- orgány celní správy 
- specifika správy cla 
- druhy poplatků 
- soudní poplatky 
- správní poplatky 
- místní poplatky 
- poplatek ze psů 
- poplatek z pobytu 

- Student vysvětlí klíčové pojmy. 
- Student identifikuje klíčové právní předpisy a zná jejich 
vzájemné vazby. 
- Student zná základní kategorizaci cel a jejich použití 
v odpovídající situaci. 
- Student má základní znalosti v oblasti právní úpravy cla a 
poplatků. 
- Student získá dovednost pro řešení modelové situace 
uplatnění cla nebo některého poplatku. 
- Student získá dovednost s příslušnými pomůckami vypočíst 
výši dovozního cla v modelovém příkladu. 

- TFPFV (str. 150-154) 

- PFP (str. 69-88, 89-95) 

- Nařízení EP a Rady (EU) 

č. 952/2013 (Celní kodex 

Unie) 

- Nařízení Rady (EHS) č. 

2658/87 o sazební a 

statistické nomenklatuře 

a o společném celním 

sazebníku (v aktuálním 

znění) 

- Nařízení Rady (ES) č. 

1186/2009 o systému 

Společenství pro 

osvobození od cla 

- celní unie EU (evropské právo) 
 

Clo a poplatky 



   

 

   

 

 
Téma 

PS
V 

Hlavní náplň 
tématu a klíčové 

pojmy 
Získané znalosti a dovednosti Hlavní prameny Vazby a souvislosti na jiné obory 

Zkouškové 
otázky 

- poplatek za užívání 
veřejného prostranství 
- poplatky za komunální 
odpad 
- jiné poplatky a platby 

- zákon č. 242/2016 Sb., 

celní zákon 

- zákon č. 17/2012 Sb., o 

Celní správě České 

republiky 

- zákon č. 549/1991 Sb., o 

soudních poplatcích 

- zákon č. 634/2004 Sb., o 

správních poplatcích 

- zákon č. 565/1990 Sb., 
 o místních poplatcích 

19 Principy 
správy daní 

P9 - vztah daňového řádu a 
správního řádu 
- zásada zákonnosti 
- zásada legální licence 
- zásada procesní 
rovnosti 
- zásada součinnosti 
- zásada poučovací 
- zásada vstřícnosti 
- zásada rychlosti a 
hospodárnosti 
- zásada volného 
hodnocení důkazů 
- zásada materiální 
pravdy 
- zásada zákazu zneužití 
práva 
- zásada neveřejnosti a 
mlčenlivosti 

- Student vysvětlí klíčové pojmy. 
- Student identifikuje klíčové právní předpisy a zná jejich 
vzájemné vazby. 
- Student identifikuje zdroje principů (resp. zásad) správy daní 
(platné právo, judikatura, doktrína). 
- Student popíše jednotlivé procesní zásady obsažené 
v daňovém řádu. 
- Student vysvětlí význam zásady zákazu zneužití práva 
v daňovém právu a její dopady. 

- TFPFV (str. 165-169) 
- PFP (str. 103-122) 
- zákon č. 280/2009 Sb., 
daňový řád (zejména § 5-
9, § 262) 

- judikatura coby materiální pramen 
práva (teorie práva) 
- procesní zásady (teorie práva, správní 
právo) 
- ústavní základy veřejného práva 
(ústavní právo) 
- zásady správního procesu (správní 
právo) 

Principy správy 
daní 

20 Správce 
daně a 
osoby 
zúčastněné 
na správě 
daní 

P9 - správce daně 
- úřední osoba 
- místní a věcná 
příslušnost při správě 
daní 
- osoba zúčastněná na 
správě daní 

- Student vysvětlí klíčové pojmy. 
- Student identifikuje klíčové právní předpisy a zná jejich 
vzájemné vazby. 
- Student na příkladech identifikuje práva a povinnost osob 
zúčastněných na správě daní. 
- Student popíše legislativní základnu určující věcnou 
příslušnost správce daně. 

- TFPFV (str. 165-169) 
- PFP (str. 103-122) 
- zákon č. 280/2009 Sb., 
daňový řád (zejména § 
10–22, § 25) 
- zákon č. 456/2011 Sb., o 
finanční správě ČR 

- správní orgán (správní právo) 
- zásady správního procesu (správní 
právo) 

Správce daně a 
osoby zúčastněné 
na správě daní 



   

 

   

 

 
Téma 

PS
V 

Hlavní náplň 
tématu a klíčové 

pojmy 
Získané znalosti a dovednosti Hlavní prameny Vazby a souvislosti na jiné obory 

Zkouškové 
otázky 

- daňový subjekt 
- třetí osoba 
- zastoupení při správě 
daní 

- Student identifikuje hlavní rozdíly mezi daňovým subjektem a 
třetí osobou. 
 

- zákon č. 17/2012 Sb., o 
celní správě ČR 

21 Nalézací 
rovina 
daňového 
řízení 

P10 - řádné daňové tvrzení 
- opravné daňové 
tvrzení 
- dodatečné daňové 
tvrzení 
- daňové přiznání 
- vyúčtování 
- hlášení 
- vyměřovací řízení 
- doměřovací řízení 
- lhůta pro stanovení 
daně 

- Student vysvětlí klíčové pojmy. 
- Student identifikuje klíčové právní předpisy a zná jejich 
vzájemné vazby. 
- Student popíše rozdíly mezi řádný, opravným a dodatečným 
daňovým tvrzením. 
- Student popíše rozdíly mezi daňovým přiznání, hlášením a 
vyúčtováním a uvede praktické příklady. 
- Student popíše situace, které mohou mít vliv na délku lhůty 
pro stanovení daně. 
- Student popíše rozdíl mezi vyměřovacím a doměřovacím 
řízením. 
 

- TFPFV (str. 165-169) 
- PFP (str. 103-122) 
- zákon č. 280/2009 Sb., 
daňový řád (zejména § 
135-148) 

 Nalézací rovina 
daňového řízení 

22 Platební 
rovina 
daňového 
řízení 

P10 - evidence daní 
- přeplatek 
- nedoplatek 
- posečkání 
- lhůta pro placení daní 
- dělená správa 
- způsob placení daní 
- zajištění daní 
- vymáhání daní 
- daňová exekuce 

- Student vysvětlí klíčové pojmy. 
- Student identifikuje klíčové právní předpisy a zná jejich 
vzájemné vazby. 
- Student vysvětlí praktické dopady dělené správy a uvede je 
na příkladech. 
- Student popíše rozdíly mezi jednotlivými způsoby zajištění 
daně. 
- Student popíše exekuční tituly a základní procesní postupy 
v rámci daňové exekuce. 
 

- TFPFV (str. 165-169) 
- PFP (str. 103-122) 
- zákon č. 280/2009 Sb., 
daňový řád (zejména § 
149, 152, 153, 154, 156, 
160, 161, 163, 167, 170, 
171, 174, 175, 177) 

- soudní exekuce (občanské právo 
procesní) 

Platební rovina 
daňového řízení 

23 Následky 
porušení 
daňového 
práva 

P11 - úroky hrazené 
daňovým subjektem 
- úroky hrazené 
správcem daně 
- penále 
- pokuta za opožděné 
tvrzení daně 
- pořádková pokuta 
- pokuta za nesplnění 
povinnosti nepeněžité 
povahy 

- Student vysvětlí klíčové pojmy. 
- Student identifikuje klíčové právní předpisy a zná jejich 
vzájemné vazby. 
- Student vysvětlí rozdíly mezi jednotlivými následky porušení 
daňového práva. 
- Student na příkladu ilustruje aplikaci jednotlivých následků 
porušení daňového práva. 
 

- TFPFV (str. 165-169) 
- PFP (str. 103-122) 
- zákon č. 280/2009 Sb., 
daňový řád (zejména § 
246, 247, 247a, 250 – 
254a) 

- přestupky v daních (správní právo) 
- skutkové podstaty daňových trestných 
činů (trestní právo) 

Následky 
porušení 
daňového práva 



   

 

   

 

 
Téma 

PS
V 

Hlavní náplň 
tématu a klíčové 

pojmy 
Získané znalosti a dovednosti Hlavní prameny Vazby a souvislosti na jiné obory 

Zkouškové 
otázky 

- následky porušení 
neuvedené v daňovém 
řádu (soudní poplatky, 
správní poplatky, místní 
poplatky, zákony na 
ochranu životního 
prostředí…) 
- přestupky při správě 
daní 

24 Právní 
prostředky 
ochrany 
v daňových 
věcech 

P11 - opravné prostředky 
- dozorčí prostředky 
- odvolání (a rozklad) 
- obnova řízení 
- přezkumné řízení 
- stížnost 
- stížnost na postup 
plátce daně 
- námitka 
- soudní přezkum podle 
soudních řádu 
správního 
- role Ústavního soudu, 
ESLP a SDEU v rámci 
právních prostředků 
ochrany v daňových 
věcech 

- Student vysvětlí klíčové pojmy. 
- Student identifikuje klíčové právní předpisy a zná jejich 
vzájemné vazby. 
- Student popíše rozdíly mezi řádnými a mimořádnými 
opravnými prostředky a dozorčími prostředky. 
- Student identifikuje hlavní rozdíly mezi obnovou řízení a 
přezkumným řízením. 
- Student vysvětlí význam stížností a námitek při správě daní a 
na praktickém příkladu prokáže jejich uplatnění. 
- Student popíše základní procesní atributy (zejm. věcnou 
příslušnost) v rámci soudního přezkumu podle soudního řádu 
správního. 
- Student popíše a na konkrétním případu identifikuje možnost 
zapojení Ústavního soudu, ESLP a SDEU v rámci právních 
prostředků ochrany v daňových věcech. 

- PFP (str. 103-122) 
- zákon č. 280/2009 Sb., 
daňový řád (zejména § 
108-123, § 262) 
- zákon č. 150/2002 Sb., 
soudní řád správní (zejm. 
§ 4, § 102, § 103) 
- zákon č. 182/1993 Sb., o 
Ústavním soudu (zejm. § 
72) 
- LZPS (čl. 36) 
- Evropská úmluva o 
ochraně lidských práv 
- SFEU (čl. 259 a 260) 

- ústavní základy práva na soudní 
přezkum (ústavní právo) 
- přezkum správních aktů ve správním 
soudnictví (správní právo) 
- Ústavním soud (ústavní právo) 
- ESLP, SDEU (evropské právo) 
 

Právní prostředky 
ochrany 
v daňových 
věcech 

25 Mezinárodn
í spolupráce 
při správě 
daní 

P12 - pojem mezinárodní 
spolupráce při správě 
daní (MSSD) 
- zásady MSSD 
- pojem BEPS 
- kontaktní místo, 
kontaktní orgán, 
ústřední kontaktní 
orgán 
- výměna informací (na 
žádost, spontánní, 
automatická) 

- Student vysvětlí klíčové pojmy. 
- Student identifikuje klíčové prameny MSSD a zná jejich 
vzájemné vazby a hierarchii. 
- Student zná základní okruhy automaticky vyměňovaných 
informací jejich použití v odpovídající situaci. 
- Student má základní znalosti v oblasti právní úpravy MSSD. 
 

- Úmluva o vzájemné 
správní pomoci 
v daňových záležitostech 
(č. 2/2014 Sb. m. s.), tzv. 
Štrasburská úmluva 
- smlouvy o zamezení 
dvojího zdanění (zejména 
článek upravující výměnu 
informací) 
- smlouvy o výměně 
informací v daňových 
záležitostech 

- pravomoc EU v oblasti MSSD (evropské 
právo) 
- role OECD a dalších mezinárodních 
organizací v oblasti MSSD (mezinárodní 
právo veřejné) 

Mezinárodní 
spolupráce při 
správě daní 



   

 

   

 

 
Téma 

PS
V 

Hlavní náplň 
tématu a klíčové 

pojmy 
Získané znalosti a dovednosti Hlavní prameny Vazby a souvislosti na jiné obory 

Zkouškové 
otázky 

- okruhy automaticky 
vyměňovaných 
informací 
- FATCA, GATCA 
- společný standard 
OECD pro oznamování 
(CRS) 
- výměna informací 
oznamovaných 
finančními institucemi 
(DAC 2) 
- výměna informací 
oznamovaných 
nadnárodními 
skupinami podniků, 
zprávy podle zemí (DAC 
4) 
- výměna informací 
oznamovaných 
zprostředkovateli 
přeshraničních 
uspořádání (DAC 6) 
- výměna informací 
oznamovaných 
provozovateli platforem 
(DAC 7) 
 

- Dohoda s USA o zlepšení 
dodržování daňových 
předpisů v mezinárodním 
měřítku a s ohledem na 
právní předpisy USA 
o informacích a jejich 
oznamování obecně 
známé jako Foreign 
Account Tax Compliance 
Act (č. 72/2014 Sb.m.s.), 
tzv. Dohoda FATCA 
- Směrnice Rady 
2011/16/EU, o správní 
spolupráci v oblasti daní 
(tzv. DAC) a její novely 
- Nařízení Rady (EU) č. 
904/2010, o správní 
spolupráci a boji proti 
podvodům v oblasti daně 
z přidané hodnoty 
- Nařízení Rady (EU) 
č. 389/2012, o správní 
spolupráci v oblasti 
spotřebních daní 
- Směrnice rady 
2010/24/EU, o vzájemné 
pomoci při vymáhání 
pohledávek vyplývajících 
z daní, poplatků, cel a 
jiných opatření 
- Směrnice Rady (EU) 
2017/1852, o 
mechanismech řešení 
daňových sporů  
v Evropské unii (DRM) 
- zákon č. 164/2013 Sb., o 
mezinárodní spolupráci 
při správě daní 



   

 

   

 

 

 

PSV 

- P = přednáška 

- S = seminář 

- V = videopodcast 

Požadované znalosti a dovednosti 

- jsou uvedeny znalosti a dovednosti z daného tématu, které by student měl znát a ovládat 

- tyto znalosti a dovednosti budou ověřovány při kontrole studia 

- je-li uvedeno, že student „identifikuje na příkladech“, měl by student příklad sám uvést nebo může být vyučujícím vyzván, aby příklad identifikoval. 

Hlavní prameny 

- TFPFV 

• jsou uvedeny strany publikace „Teorie finančního práva a finanční vědy“, Wolters Kluwer, 2018  

- PFP 

• jsou uvedeny strany publikace Praktikum finančního práva, 3. vydání (2022) 

- Právní předpisy 

• je-li uveden celý právní předpis, vyžaduje se znalost jeho struktury a základních ustanovení 

• je-li za předpisem uvedena závorka s uvedením konkrétních ustanovení, vyžaduje se znalost těchto ustanovení a jejich vazby na ostatní části předpisu 

Vazby a souvislosti 

- jsou uvedeny vazby na jiné právní vědní obory, podobory finančního práva a jiné vědní obory (např. ekonomická věda) 

 
Téma 

PS
V 

Hlavní náplň 
tématu a klíčové 

pojmy 
Získané znalosti a dovednosti Hlavní prameny Vazby a souvislosti na jiné obory 

Zkouškové 
otázky 

- zákon č. 471/2011 Sb., o 
mezinárodní pomoci při 
vymáhání některých 
finančních pohledávek 
- zákon č. 335/2020 Sb., o 
mezinárodní spolupráci 
při řešení daňových sporů 
v Evropské unii 
 


